冀品审办发〔2018〕3号
河北省农作物品种审定委员会办公室

关于印发《2018年河北省棉花品种试验方案》
的通知

各供种单位、品种试验承试单位：

现将《2018年河北省棉花品种试验方案》印发给你们，请按照方案要求做好品种试验工作。

河北省农作物品种

审定委员会办公室
                            2018年 3月23日

2018年河北省棉花品种试验方案

一、试验目的

通过多点试验鉴定棉花新品种的丰产性、抗逆性、适应性及纤维品质，为品种审定提供科学依据。
二、试验安排及承担单位
本年度区域试验设春播常规棉2组、杂交棉1组和机采棉1组，共4组试验，48个参试品种（含对照）；生产试验设春播常规棉2组和杂交棉1组，共3组试验，18个参试品种（含对照）。详见附件1。
田间试验承担单位18个。详见附件2。

三、参试品种供种要求
（一）供种量及要求。区域试验每品种17公斤；生产试验冀中南春播组每品种37公斤。
生产试验参试品种还需提供《品种真实性承诺书》和《提交品种标准样品登记表》，见附件3和附件4。
（二）参试种子使用一个包装袋，不受理分装的种子。包装袋内外醒目标明“序号、品种名称、种子数量、参试组别及供种单位”。所提供的种子必须是依据《农作物种子检验规程》（GB/T3543.1－3543.7）检验，符合《经济作物种子 第1部分：纤维类》（GB4407.1－2008）标准的光子，禁止进行化学处理。
（三）供种时间及收件单位。2018年3月31日前以邮件专递方式供种。参试种子寄（送）至河北省农林科学院棉花研究所（地址：石家庄市和平西路598号；邮编：050051；联系人：田海燕  崔瑞敏；电话0311－87652176 ）。
四、试验要求
（一）选地。选择枯、黄萎病发病均匀一致、土壤肥力中等、地势平坦、地力均匀、排灌方便、四周无不良环境影响的地块安排田间试验。

（二）试验设计
各承试单位收到试验种子后，应按试验方案及时对品种名称、种子数量和质量进行核查，发现问题及时与省品审办联系。各重复不得按方案中品种序号排列，要完全随机排列。

区域试验：随机区组排列，3次重复，4行区，小区面积不得少于20[image: image2.png]

 ，全部计产。试验区周边设4行以上保护行。各试验点自行设计田间排列图。

生产试验：间比排列，不设重复，每品种种植面积不少于300[image: image4.png]

。如试验田肥力或发病欠均匀时，采取2次重复的随机区组排列，每个重复150平方米，每小区6行以上，合计300平方米/品种，全部计产。试验区周边设4行以上保护行。
（三）栽培管理。试验田的栽培管理水平应略高于当地大田生产水平，同一区组同一项管理措施应在同一天内完成，如遇特殊天气，同一重复必须在同一天内完成。
1．播种时间：按当地生产适宜播种期覆膜播种，严禁对种子进行任何化学处理。

2．种植密度：常规棉组适宜种植密度3000～3500株/亩，杂交棉组2500～3000株/亩，机采棉组5000~6000株/亩，等行距播种。各试点结合当地生产实际确定种植密度或育苗移栽，保证全苗。
3．虫害防治。坚持以防为主，根据虫情适时进行防治。
4．化学调控。缩节胺调控药量应依据植株长势、适量且略低于大田用量。
5. 机采棉脱叶剂喷施：9月30日前后一周内，气温稳定在18℃～20℃时喷施脱叶剂。药剂及喷施剂量为：40%的乙烯利水剂300～400毫升+50%的噻苯隆可湿性粉剂40克，兑水30公斤。
6．收花。春播常规棉组和杂交棉组棉花吐絮后5-7天为最佳采收期，应及时采收。收花截止日期为11月10日。10月25日前收的花为霜前花，10月26日至11月10日收的花为霜后花，在收花截止日期前禁止使用“乙烯利”等催熟药剂。机采棉组10月25日左右一次性采收。
7．其他。根据当地情况7月15日左右适时打顶。按当地施肥水平和施肥方法施肥。
（四）记载档案。承试单位要严格按照“河北省棉花品种试验调查项目及方法”和“河北省机采棉品种试验调查项目及方法”进行指定项目的调查。记载档案中所列项目均应调查，不得缺项，指标为“0”时也要填写。除小区产量保留二位小数外，其他需保留小数的均保留一位小数。

务必按照给定的品种名称填写，不得缩写；不同组别的试验应分别填写记载档案；保留好全部原始数据，以备核查。
（五）记载档案上报。承试单位于12月15日前报送试验结果纸质版和电子版，纸质版报告在首页和骑缝处加盖试验单位公章。品种试验结果报送至省品种审定委员会办公室。
（六）异常情况处理。如遇人为因素或自然灾害，影响试验准确性甚至出现报废情况时，立即报告河北省农作物品种审定委员会办公室， 7日内以书面形式并附试验田照片报品审办备案。
五、相关试验鉴定、检测和分析

区域试验抗病性鉴定、纤维品质检测及DNA指纹检测由省品审办委托相关单位进行。

1．抗病性鉴定单位：河北省农林科学院植物保护研究所，联系人：李社增   电话：13933270123 。

2．DNA指纹检测单位：河北省农林科学院棉花研究所，联系人：田海燕，电话0311－87652176

3．纤维品质检测单位：农业部棉花品质监督检验测试中心，联系人：唐淑荣 电话：0372－2525391

由省品审办指定的区域试验试点按照品种名称分装样品。样品取自测试单铃重的50铃，于10月30日将每品种不少于80克的皮棉样品寄送至省品审办。

各参试单位需主动联系以上检测单位并承担检测费用，因未按照要求缴费缺少鉴定检测结果的，试验数据不予汇总。
4．DUS测试

DUS测试由品种申请者自主或委托农业部授权的植物新品种测试济南分中心、原阳分中心等河北棉花同一生态区域内的测试机构完成。相关测试机构和联系方式可登录农业部科技发展中心网站（http://www.nybkjfzzx.cn）相关栏目。申请者自主测试的，应在播种前30日内，将测试方案报河北省种子管理总站，并于初审前30日内将DUS测试报告交到省品种审定委员会办公室。
六、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室

地址：石家庄市建华南大街103号  邮编：050031

电子邮箱：hbpinshenban@163.com
品种管理科联系人：李媛  刘志芳 张建萍
电话：0311－85697870
生产管理科联系人：鲍  聪        电话：0311－85697906
附件1
2018年河北省棉花品种区域试验、生产试验参试品种
（一）区域试验品种
1.春播常规一组

	序号
	品种名称
	参  试  单  位
	试验年限

	1
	冀棉29
	河北省农林科学院棉花研究所
	第二年

	2
	冀968*
	河北省农林科学院棉花研究所
	第二年

	3
	邯6382*
	邯郸市农业科学院
	第二年

	4
	国欣棉31*
	河间市国欣农村技术服务总会
	第二年

	5
	冀棉126
	河北省农林科学院棉花研究所
	第二年

	6
	邯棉3022*
	邯郸市农业科学院
	第二年

	7
	中棉所9A01
	中国农业科学院棉花研究所
河北省农林科学院棉花研究所
	第二年

	8
	冀172
	河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	9
	邯903
	邯郸市农业科学院
	第一年

	10
	中棉所96024
	中国农业科学院棉花研究所
	第一年

	11
	冀农大35号
	河北农业大学
	第一年

	12
	冀棉30
	河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	13
	冀丰238
	河北省农林科学院粮油作物研究所
河北冀丰棉花科技有限公司
	第一年

	14
	衡棉482
	河北省农林科学院旱作农业研究所
	第一年

	15
	蕾邦8号
	河北蕾邦种业有限公司

	16
	冀丰1271（CK）
	河北省农科院粮油作物研究所

2.春播常规二组

	序号
	品种名称
	参  试  单  位
	试验年限

	1
	冀棉803*
	河北省农林科学院棉花研究所
	第二年

	2
	冀农大29号
	河北农业大学
	第二年

	3
	神牛棉10号*
	河北神牛农业科技有限公司
	第二年

	4
	金农969*
	石家庄市农林科学研究院
	第二年

	5
	鲁棉1141
	山东棉花研究中心
	第二年

	6
	GB516
	中国农业科学院棉花研究所
	第一年

	7
	冀棉262
	河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	8
	希普369
	石家庄希普天苑种业有限公司
	第一年

	9
	邯816
	邯郸市农业科学院
	第一年

	10
	MH410433
	中国农业科学院棉花研究所
河北省农林科学院粮油作物研究所
	第一年

	11
	冀农大36号
	河北农业大学
	第一年

	12
	冀棉569
	河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	13
	中MBC31776
	中国农业科学院棉花研究所
	第一年

	14
	冀棉3345
	河北省农林科学院棉花研究所
河北省冀棉经作科技有限公司
	第一年

	15
	衡棉HNX981
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	16
	冀丰1271（CK）
	河北省农科院粮油作物研究所

3.春播杂交组

	序号
	品种名称
	参试单位
	试验年限

	1
	国欣棉30*
	河间市国欣农村技术服务总会
	第二年

	2
	邯杂棉13号
	邯郸市农业科学院
	第一年

	3
	冀杂288
	河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	4
	中棉所8301
	中国农业科学院棉花研究所
	第一年

	5
	邯杂棉15号
	邯郸市农业科学院
	第一年

	6
	GB814
	中国农业科学院棉花研究所
	第一年

	7
	冀杂287
	河北省农林科学院棉花研究所

	8
	邯杂306（CK）
	邯郸市农业科学院

4机采棉组
	序号
	品种名称
	参  试  单  位
	试验年限

	1
	冀丰1458
	河北省农林科学院粮油作物研究所    河北冀丰棉花科技有限公司
	第一年

	2
	冀农大36号
	河北农业大学
	第一年

	3
	中棉9131
	中国农业科学院棉花研究所          河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	4
	冀棉9116
	河北省农林科学院棉花研究所
	第一年

	5
	邯M263
	邯郸市农业科学院
	第一年

	6
	衡棉482
	河北省农林科学院旱作农业研究所
	第一年

	7
	国欣棉31
	河间市国欣农村技术服务总会
	第一年

	8
	石抗126（CK）
	石家庄市农林科学研究院

 (二)生产试验

1.春播常规一组

	序号
	品种名称
	参  试  单  位

	1
	衡棉1670
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	2
	冀棉803*
	河北省农林科学院棉花研究所

	3
	神牛棉10号*
	河北神牛农业科技有限公司

	4
	金农969*
	石家庄市农林科学研究院

	5
	国欣棉26
	河间市国欣农村技术服务总会

	6
	MH335223
	中国农业科学院棉花研究所
河北省农林科学院粮油作物研究所

	7
	冀农大23号
	河北农业大学

	8
	冀丰1271（CK）
	河北省农科院粮油作物研究所

2.春播常规二组

	序号
	品种名称
	参  试  单  位

	1
	冀石265
	石家庄市农林科学研究院

	2
	冀968*
	河北省农林科学院棉花研究所

	3
	邯6382*
	邯郸市农业科学院

	4
	国欣棉27
	河间市国欣农村技术服务总会

	5
	冀丰4号
	河北省农林科学院粮油作物研究所
河北冀丰棉花科技有限公司

	6
	国欣棉31*
	河间市国欣农村技术服务总会

	7
	邯棉3022*
	邯郸市农业科学院

	8
	冀丰1271（CK）
	河北省农科院粮油作物研究所

3.春播杂交组

	序号
	品种名称
	参  试  单  位

	1
	国欣棉30*
	河间市国欣农村技术服务总会

	2
	邯杂306（CK）
	邯郸市农业科学院

注：标“*”号品种为冀中南春播区生同试品种。
附件2

2018年河北省春播棉花品种区试及生试承担单位
	单位名称
	区域试验
	生产试验

	春播

常规组
	春播

杂交组
	春播 机采棉
	春播

常规组
	春播

杂交组

	15个
	15个
	15个
	15个
	15个

	邯郸市农业科学院  *
	√
	√
	√
	√
	√

	河北蕾邦种业有限公司
	√
	√
	√
	√
	√

	邢台市农业科学院
	√
	√
	√

	河北省冀科种业有限公司*
	√
	√
	√
	√
	√

	沧州市农业科学院
	√
	√
	√

	河间市国欣农村技术服务总会 *
	√
	√
	√
	√
	√

	河北省农科院旱作农业研究所 *
	√
	√
	√
	√
	√

	石家庄希普天苑种业有限公司（冀州）
	√
	√
	√
	√
	√

	河北神牛农业科技有限公司

	√
	√

	河北农业大学
	√
	√
	√
	√
	√

	高阳县硕丰棉花研究所 *
	√
	√
	√
	√
	√

	河北省农科院棉花所 *
	√
	√
	√
	√
	√

	河北省农科院粮油作物研究所 *
	√
	√
	√
	√
	√

	廊坊农科院
	√
	√
	√

	永清县原种场

	√
	√

	金世神农种业 *
	√
	√
	√
	√
	√

	河北省农林科学院滨海农业研究所

	√
	√

	丰南区农牧局技术站
	√
	√
	√
	√
	√

注：标注 “* ”的试点为皮棉纤维品质检测样品提供和性状调查记载主要单位。
附件3
品种真实性承诺书
本单位、本人知悉和保证提供的                 标准样品的真实性，并承担因真实性虚假而产生的法律责任。

品种选育单位负责人（签字）：

（公章）

年  月  日

附件4

提交品种标准样品登记表
标准样品编号：

	作物名称
	棉花
	品种审定后名称

	父、母本名称及亲本种子组合名称

	品种选育单位

（盖 章）

	品种产权单位

（盖 章）

	其他省份审定

情况
	审定机构

	审定名称

	审定编号

	父母本名称

	品种类型

	样品数量

	样品发芽率

	样品产地

	样品生产方式

	生产年份

	送样单位通讯地址

	联系人

	联系方式

	提交样品单位意见：

年  月  日 （公章）

	河北省种子管理总站意见：

年   月   日 （公章）

注：1.本表一式三份，送样单位、农业部、省站各一份。统一用A4纸打印后盖章。

2.标准样品编号由河北省农作物种子监督检验站统一填写；

3.审定机构分国家、河北省；品种类型分杂交种、常规种；样品生产方式分手配、大田。

4.选育单位、产权单位为两家（含两家）以上时，需同时加盖公章。
— 2 —
— 1 —